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منابع جدید جغرافیایی

   
 مجلة جغرافيا

Journal of Geography
Vol. 119, 2020, Issue. 4

چكيدة مقالات منتخب شــمارة 4 از دورة 
119 ســال 2020 مجلة جغرافیا1 به اين ترتيب 

است:

 سواد رسانه ای جغرافيایی انتقادی در آموزش جغرافيا: 
یافته های پروژة MiDENTITY در اتریش

کریستين هينترمن و دیگران

چکيده
رسانه ها عرصه ای هستند که در آن مبارزة گفتمانی بر سر هویت ها، 
فرهنگ ها و جغرافیاها انجام می شود. رسانه ها شیوه های تفکر و عملکرد 
ما را در برابر ایده ها و برداشــت های ما را از »ما« و »دیگران« سازمان 
می دهند. با گســترش فناوری اطلاعاتی مشارکتی، کاربران )جوان( 
رســانه ها از طریق فعالیت هایی مانند به اشتراک گذاری، پسندیدن و 
یادداشت گذاری، رویدادهای رسانه ای را تقویت یا به چالش می کشند. 
پــروژة MiDENTITY به این پدیده از منظر آموزشــی پرداخته و 
یک مطالعة موردی دربارة اجرای ســواد رسانه ای جغرافیایی انتقادی 
در آمــوزش جغرافیا را ارائه می دهد. هدف اصلی آن، توانمندســازی 
دانشجویان برای ایجاد روش خودکنترلی در استفاده از رسانه هاست 
که نتیجة آن در شیوه های برخط خودشان از برخورداری یا محرومیت 

اجتماعی انعکاس پیدا می کند.
 تصویر زنــان در عکس های کتاب های درســی مبانی 

جغرافيای انسانی
جيليان آچسون و دیگران

چکيده
تحقیق نشان می دهد که کتاب های درسی نقش مهمی در تعیین 
محتوای درس و تأثیرگذاری بر برداشــت دانشجویان از یک رشته 
دارند. عکس ها به ویژه از این جهت قدرتمند هســتند که به عنوان 

دكتر سيدمهدي موسي كاظمي 
عضو هیئت علمي دانشگاه پیام نور

معرفی منابع
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تصاویر 
واقعــی به 
می رسند  نـظر 
اغلب  دانشجویان  و 
بهتر  را  آن ها  می توانند 
از متــن به خاطــر بیاورند. 
این مطالعه عکس شــش کتاب 
را  انسانی  درســی مبانی جغرافیای 
برای ارزیابی تصویر زنان بررسی می کند. 
در مقایســه با مطالعة مایــر )1989(، تعداد 
عکس ها در کل و عکس های زنان افزایش داشته 
اســت. با این حال محتوای عکس ها زنان را اساساً در 
نقش هایی ســنتی و منفعل نشــان می دهند که به عنوان 
یک هنجار تلقی می شــوند. در نتیجه، این کتاب های درسی از 
درگیر شــدن دانشجویان در بحث های معنادار در مورد جنسیت و 

نقش های زن در جامعه در میان فرهنگ ها باز می مانند.

 ارزیابی جغرافيایی برنامة ارزیابی ملی پيشرفت آموزشی 
(NAEP): آیا دوباره برمی گردد؟
مایکل سولم و جوزف استولتمن

چکيده
برنامه ارزیابی ملی پیشــرفت آموزشــی )NAEP( به طور دوره ای 
ارزیابی های ســطح ملی موفقیت دانشــجویان را در جغرافیا ارزیابی 
می کند. در ژوئیــة 2019، هیئت امنای کنترل ارزیابی ملی، تصمیم 
حذف ارزیابی های جغرافیا، اقتصاد، هنر و زبان خارجی از برنامة آزمون 
NAEP تا ســال 2029 را اعلام کرد. در این یادداشــت، دلایل ورای 
تصمیم هیئت دولت را بررســی می کنــد و در مورد آن چیزی بحث 
می کند که جغرافی دانان می توانند انجام دهند تا به نفع آن دفاع کنند 

و از گزارش ها و داده های جغرافیایی NAEP بیشتر بهره ببرند.

مجلة جغرافيا در آموزش عالی   
 Jornal of Geography in
Higher Education
Vol. 44, 2020, Issue. 3

چكيدة مقالات منتخب شــمارة 3 از دورة 
44 سال 2020 مجلة جغرافیا در آموزش عالى2 

به اين ترتيب است:

 آموزش دانشــجویان تحصيلات تکميلی در دورة تغيير 
ساختار شغلی اعضای هيئت علمی

کاویتا پاندیت  
چکيده

در سه دهة گذشته شاهد تغییراتی اساسی در انتصابات و شغل های 
اعضــای هیئت علمی بوده ایم. دورة تصدی گری و اشــتغال به عنوان 
اعضای هیئت علمی رو به کاهش گذاشته، در حالی که موقعیت های 
غیررســمی، پاره وقت و تمام وقت در حال افزایش اســت. با این حال 
بسیاری از افراد در دانشگاه اطلاعات ناقص یا ساده انگارانه ای در مورد 
ماهیت این بخش در بدنة علمی دارند و همچنان به عنوان استاد راهنما 
و آماده سازی دانشجویان تحصیلات تکمیلی فقط برای موقعیت های 
تصدی پست علمی با مسئولیت های توزیع شده در تحقیق، آموزش و 
خدمات ادامه می دهند. برای اینکه مربیان بهتری شویم، باید تغییرات 
عمیقی را که در بازار کار دانشــگاهی در جریان اســت، درک کنیم. 
این مقاله عواملی را مورد بحث قرار می دهد که باعث تغییر ســاختار 
در انتصابات و شــغل های اساتید شده است، ماهیت پست های جدید 
اســاتید را شرح می دهد و راهنمایی می کند چگونه می توانیم مربیان 
بهتری باشــیم برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی خود که به دنبال 

مناصب دانشگاهی هستند.
 تدوین و کاربرد برنامه های درسی جغرافيای چندبعدی 

ترکيبی از منظر سنجش از دور منطقه ای
جينگ آی ونگ و دیگران

چکيده
جغرافیا می تواند کیفیت زندگی شهروندان را با بهبود درک آن ها از 
جمعیت، منابع، محیط زیست و توسعة مناطق جغرافیایی بهبود بخشد. 
ظهور فناوری ســنجش از دور، روش مناسبی برای درک چشم انداز 
جغرافیایی منطقه ای فراهم می کند. تهیة یک برنامة درسی جغرافیای 
منطقه ای برای دانشجویان دانشگاه که شامل فناوری مدرن سنجش 
از دور برای پرورش ســواد جغرافیایی آن ها و رواج فناوری ســنجش 
از دور می شــود، مهم اســت. برای تمرکز بر توسعة توانایی ارزشمند 
دانشجویان در تفکر انتقادی در شرایط فضایی، در این مقاله روش هایی 
برای مشاهدة خصوصیات فضایی ـ زمانی )چندزمانی، چندمقیاسی، 
چندزاویــه ای(، خصوصیــات کالبدی )چندطیفــی، چندمنظوره( و 
خصوصیات ترکیبی طبیعی )چندعنصری، چندرسانه ای( جغرافیای 
منطقه ای از طریق ابزارهای چندبعدی معرفی شده است. با ارائة یک 
درس جغرافیای ســنجش از دور منطقه ای به عنوان نمونه، این مقاله، 
اهداف، ساختار محتوا و ســاخت مدیریت آموزش را مورد بحث قرار 
می دهد. سپس، این مطالعه در مورد برنامه ها و پیش بینی ها برای تهیة 
درس بحث می کند. مشاهدات جغرافیایی و آموزش جغرافیا از منظر 
چندبعــدی روش های ابتکاری و نتایج بهتری از نظر کیفیت تحصیل 

دانشجویان در برنامه های درسی آموزش عالی فراهم می کند.
 تسلط تجربی در تالار سخنرانی

جوليان بریگستوک
چکيده

اقتدار یکی از مفاهیم مناقشــه برانگیز و مبهم در نظریة اجتماعی و 
آموزش اســت. اقتدار رابطه ای است که مبتنی بر ناهماهنگی دانش، 
تخصص یا تجربه است. با استفاده از مشاهدات تدریس و مصاحبه ها 
با دانشجویان کارشناسی و سخنرانان در مورد تجربیاتشان در زمینة 
آموزش گروه های بزرگ، بحث می شود که برخلاف تمرکز استادان بر 
اقتدار و تخصص حرفه ای، بسیاری از دانشجویان با شدت بیشتری به 
اشکال تجربی اقتدار در سخنرانی ها پاسخ می دهند. به عبارت دیگر، 
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بین دیدگاه دانشــجویان و اســتادان در مورد مفهوم اقتدار آموزشی 
تفاوت وجود دارد. از طریق بحث درخصوص یک مداخلة آموزشــی 
با هدف تجربة ســاده با روابط اقتدار در سالن سخنرانی، این مقاله به 
مفهوم ســازی سیاست رهایی بخش و آزمایشی اقتدار آموزشی کمک 
می کند؛ جایی که دانشــجویان نه تنها برای تفکر مستقل، بلکه برای 
دیدن وجود خودشان )زمینه های عملشان( به عنوان یک مشکل مهم 
فکری برای تعامل به چالش کشــیده می شوند. این امر مستلزم فراتر 
رفتن از انواع ایده آل مرجع آموزشــی »وبری« غالب )سنتی، عقلی ـ 
قانونی، کاریزماتیک و کاریزماتیک ـ فکری( به سوی درک کامل تری 

از اشکال تجربی اقتدار است.
 واقعيت مجازی در کلاس درس آموزش عالی: امکان سنجی 

و توان ادغام در برنامة درسی
مایکل دیتنا و مارگارت کادیری

چکيده
تعامل بــا یادگیرنده یک چالش در آمــوزش جغرافیا و به طور کلی 
آموزش عالی است و واقعیت مجازی فراگیر دارای امکانات زیادی است، 
اما یافتن برنامه های کاربردی ساده و آسان که از نظر آموزشی نیز ارزش 
داشته باشند می تواند یک چالش باشد. سه اجرای آزمایشی شبیه سازی 
کامل کرة زمین به صورت واقعیت مجازی در محیط کلاس با استفاده 
از ســخت افزار پیشــرفتة واقعیت مجازی انجام شد. این آزمایش ها با 
دانشــجویان درس جغرافیا و علوم انسانی رقومی انجام شد و هدف از 
این کار ارزیابی اســتفاده از واقعیت مجازی فراگیر در افزایش تعامل 
یادگیرنده بود. از »مدل پذیرش فناوری« تا حدی برای به دست 
آوردن داده های نظرسنجی مناســب و از رویکرد استقرایی 
برای تحلیل موضوعی استفاده شــد. براساس داده های 
جمع آوری شــده، یک مبنای مشهود منطقی دیده 
شد که دانشجویان استفاده از ابزار را نسبتاً آسان 
می داننــد و درک و تعامل آن ها را افزایش 
می دهد. یافته هــا مطابق با یافته های 
مطالعات قبلی اســت که نشان 
واقعیت  محیط های  می دهد 
مجازی فراگیر احساسی 
قـــوی از حضــور 
درک شده ایجاد 
می کننــد 
کــه 

بـاعث 
تعامــل و 

بالاتر  انگیــزة 
یادگیرنده  می شود. 

چـالش هـــایی بــرای 
پذیرش بیشتر نیز ارائه شده 

است.

  

تحقيقات  
بين المللی در آموزش 

جغرافيا و محيط زیست
International Research in Geo-

graphical and Environmental Educa-
tion

Vol. 29, 2020, Issue 3
چکیدة مقالات منتخب شمارة  3 از دورة 29 سال 2020 
مجلــة تحقیقات بین المللــی در آمــوزش جغرافيا و محيط 

زیست3 به این ترتیب است:
 قابليت های جغرافيایی، تحليل آموزشی و تفکر درسی؛ 

پيشبرد گفت وگوی بين روش آموزش و برنامة درسی
گابریل بله

چکيده
یکی از ایده های پروژه )های( قابلیت های جغرافیایی، آغاز یک بحث 
بین المللی در مورد اهداف و ارزش های آموزش جغرافیاست. در راستای 
این منظور، هدف این مقاله بررســی برخی از دیدگاه های اصلی مورد 
اســتفاده در قابلیت های جغرافیایی، مانند تفکر برنامة درسی، معلم 
به عنوان »خالق برنامة درســی« و نقطه نظر دانش قدرتمند و بررسی 
آن ها در رابطه با ســنت های قاره ای و شــمال اروپا از روش آموزش و 
موضوع فن تعلیم است. این امر به ویژه از طریق یک قرائت از متخصص 
تعلیم وتربیــت آلمان »کلافکــی« و نظریة طبقه بنــدی آموزش او و 
استفاده از چارچوب تحلیل دیداکتیک وی انجام می شود. این تحقیق 
نشان می دهد که چگونه دیدگاه های دانش و توانایی های قدرتمند در 
قابلیت های جغرافیایی، نقطه نظرها درخصوص منابع و آموزش رسمی 
توسط »کلافکی« را منعکس می کند. با تکیه بر ایدة او از توان آموزشی 
و ارتبــاط مثال زدنی، نمونه ای از تفکر برنامة  درســی دانش بنیان در 
جغرافیا با اســتفاده از یک مورد مبتنی بر دیدگاه جغرافیایی ـ زمانی 
برای یک تحلیل مختصر آموزشــی ارائه شده است. چنین مثال هایی 
می تواند به عنوان مدل های تعلیمی موضوعی برای تفکر برنامة درسی 
عمل کند. در انتها مقاله با برخی از ملاحظات در مورد چرخش دانش 
به پایان می رسد و برخی از چالش های آینده برای آموزش جغرافیا را 

نشان می دهد.
 منحنی دانش: ترکيب انواع دانش باعث تفکر قدرتمند 

می شود
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تين بنکر و راب ون در وارت
چکيده

مایکل یانگ دربارة »دانش قدرتمند« به عنوان نوعی دانش که باید 
در آموزش اصل باشد، به طور گسترده نوشته است: »دانشی که ـ مثل 
بســیاری مفاهیم دیگر ـ قابل اعتماد و بالقوه قابل آزمایش باشد، به 
مــا در درک جهان طبیعی و اجتماعی کمک می کند و زبانی را برای 
کاربرد معنادار در بحث های اخلاقی و سیاسی به ما پیشنهاد می دهد.« 
برای مشارکت در بحث دانش قدرتمند، نویسندگان اصطلاح منحنی 
دانش را معرفی می کنند و انواع دانش را در محورهای ســطح انتزاع 
و درجة قدرت تبیین به تصویر می کشند. آن ها استدلال می کنند که 
ترکیب عناصر دانش کــه در موقعیت های مختلف روی این منحنی 
قرار دارند، همان چیزی اســت که اســتفاده از دانش و فرایند تفکر 
را قدرتمند می ســازد. مضامینی از درس جغرافیا در مدارس با مثال 

مهاجرت ها از جنوب به شمال در جهان نشان داده شده است.
 نقش مفاهيم جغرافيایی و دانش قدرتمند در یک برنامة 

درسی به نام آیندة ٣
آلاریک مود

چکيده
این مقاله بررســی می کند آیا جغرافیا می تواند دانش قدرتمندی را 
فراهم کند که یک عنصر اصلی برنامة  درسی به نام »آیندة 3« و یک 
مؤلفة مهم پیشــنهادهای پروژة قابلیت های جغرافیایی برای آموزش 
جغرافیاســت. دانش قدرتمند دانشی است که به دانشجویان توانایی 
ذهنی در تحلیل، تبیین، پیش بینی، ارزیابی و تفکر دربارة جهان را از 
راه هایی نشان می دهد که فراتر از تجربة شخصی آن هاست. این مقاله 
بر دو جنبه از این دانش متمرکز اســت: اولی استفاده از مفاهیم برای 
اندیشیدن به روش های جدید و دوم، توانایی تعمیم ها و کاربرد آن ها 
در زمینه های جدید. در این مقاله همچنین ضمن بررسی استدلال ها 
مبنی بر عدم توانایی ایجاد دانش قدرتمند به کمک مفاهیم جغرافیا به 
آن ها پاسخ می دهد. در انتها نتیجه گیری می کند که جغرافیا در برنامة 
درســی »آیندة 3« بر درک دانشجویان از روش های جغرافیایی تفکر 
براساس مفاهیم اصلی وکاربرد آن ها تأکید دارد. این درک می تواند از 
طریق طیف گسترده ای از محتوا، از مکانی به مکان دیگر با یک روش 

جغرافیایی مناسب، توسعه یابد.

 کتاب های جدید

   

 برنامه ریزی مسکن شهری، با 
نگاهی به ایران

 امروزه جوانان در دنیایی بزرگ می شوند که 
پدیدة گرم شــدن کرة زمین اتفاق می افتد و 
تغییرات غیرقابل انکار در شــرایط طبیعی از 
جمله افزایش سطح آب دریاها، تغییرات شدید 
در وضع هوا و تغییرات در گونه های گیاهی و انواع 
جانوری ایجاد می شود. افزایش جمعیت و جهانی سازی 
و جابه جایی مــردم، پول، ایده ها و فرهنگ ها در سراســر 
جهان روابط ژئوپلیتکی پیچیده ای را به وجود می آورند. جوانان 
همچنین دسترسی بی سابقه ای به اطلاعات دارند. مدارس به جوانان 
این امکان را می دهند تا به دنیای پیچیدة پیرامون خود معنا ببخشند 
و واقعیت ها و تصورات را در یک چارچوب قابل فهم و گسترده تر قرار 
دهند. آن ها به جوانان کمک می کنند تا جای خود را در دنیایی پیچیده 
و در حال تغییر پیدا کنند. معلمان راهنمای اصلی توانمندی جوانان 
در یادگیری جغرافیا هســتند. آن ها با استفاده از دانش و مهارت های 
خود به چالش ها و سؤالات پاســخ می دهند و دانش آموزان را درگیر 
ایده های جدی می کنند. این کتاب الهام بخش برنامه های درسی جدید 
در مورد اهداف و ارزش های گسترده تر جغرافیا در مدارس است. کتاب 
به طور تخصصی یک نقشــة راه برای بهبود ارتباط، جذابیت و کاربرد 
جغرافیا به عنوان یک موضوع اساسی و بنیادی در آموزش ارائه می دهد. 
کتاب توان آموزش جغرافيــا و رویکرد قابليت؛ قابليت های 
جغرافيایی و مدارس تألیف ریچارد باستین در سال 2019 توسط 
انتشارات پالگریو مکمیلان در 224 صفحه منتشر شده است. عناوین 

فصل های کتاب به ترتیب زیر هستند:
فصل اول. هدف مدارس چیست؟

فصل دوم. تهیة یک برنامة درسی برای »بحران«
فصل سوم. بازگشت به »جغرافیا«

فصل چهارم. »رویکرد قابلیت ها« در آموزش جغرافیا
فصل پنجم. توسعة قابلیت های جغرافیایی؛ نقش تحقیقات

فصل ششم. قابلیت های برنامة درسی با عنوان برنامة آینده3
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   مقدمه ای بر مکان
»مــکان« یکــی از مفاهیــم پرکاربرد در 
رشــته های مختلف دانشــگاهی شامل علوم 
انسانی، علوم اجتماعی و هنر بوده و همواره در 
تعریف، تفسیر و کاربرد آن مباحث گسترده ای 
وجود داشته است که در گذار زمان دچار تحول 
شــده اند و به ویژه در دهه های اخیر این مفهوم به 
حوزه های جدیدی نظیر مکان های دیجیتال، مجازی و 
مکان های هنری و ... وارد شــده است که همچنان در میان 
بسیاری از پژوهشگران ناشناخته هستند. این کتاب، سه دیدگاه 
اصلی شامل دیدگاه توصیفی، ساختارگرایی اجتماعی و پدیدارشناختی 
را در تاریخچة مفهوم مکان معرفی می کند. دیدگاه غالب در این کتاب 
پدیدارشناسی اســت و مثال های تجربی متعددی از شیوه های خلق 
مکان بیان می کند. کتاب مقدمه ای بر مکان تألیف تیم کرســول، 
توسط دکتر حســین حاتمی نژاد )عضو هیئت علمی دانشگاه تهران( 
و دکتر بهار حبیبیان ترجمه شــده و در سال 1398 توسط انتشارات 
دانشــگاه تهران در 210 صفحه منتشر شده است. عناوین فصل های 

کتاب به ترتیب زیر هستند:
فصل اول: تعریف مکان

فصل دوم: تبارشناسی برای مکان
فصل سوم: مکان در جهان متحرک

فصل چهارم: مطالعة مفهوم جهانی مکان
فصل پنجم: کار با مکان، ساختن مکان ها

فصل ششم: کار با مکان، نابجایی
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  ژئومورفولوژی ایران
ســرزمین ایران به عنوان بخشــی از فلات 
بزرگــی به همین نــام، یکی از کشــورهای 
کوهســتانی و در عین حال خشک دنیاست. 
به همین دلیل از دیرباز، بیشــتر با گستره ها 
و چشــم اندازهای بیابانی اش مــورد توجه قرار 
گرفته اســت تا کوهســتان های یخی و گستره های 
جنگلی اش. با این حال، سیستم های کوهستانی پیرامونی 
آن، خشونت های آب وهوایی را به اندازه ای تعدیل می کنند که 
حتی در قسمت هایی از آن موجب شکل گیری و فعالیت سیستم های 
مورفودینامیکــی یخچالی تــا رودخانه ای در مجــاورت بلافصل هم 
می شود. به همین دلیل اشکال مختص محیط های متفاوت دیرینه و 
عصر حاضر را گاهی در مسافت های نه چندان دور در مجاور هم و گاهی 
نیز به گستردگی عرض جغرافیایی آن در گستره های مختلف می توان 
یافت. پیامد این تنوع طبیعی، خلق چشــم اندازهای ژئومورفولوژیک 
کم نظیر است، به طوری که برخی از آن ها منحصربه فرد هستند و اغلب 
در مقیاس جهانی به عنوان اشــکال شاخص یاد می شوند. مطالعة این 
چشــم اندازها و لندفرم ها محوریت اصلی کتاب حاضر را با رویکردی 
نو تشــکیل می دهد. کتاب ژئومورفولوژی ایران توســط دکتر رسول 
صمدزاده )عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی اردبیل( تألیف و در 
سال 1398 توسط انتشارات سمت در 496 صفحه منتشر شده است. 

عناوین فصل های کتاب به ترتیب زیر هستند:
فصل اول: کلیات ژئومورفولوژی ایران

فصل دوم: ساختمان زمین و مورفوتکتونیک ایران
فصل ســوم: زمین شناسی و پیشــینة تحولات ساختمانی ایران در 

دوران های زمین شناختی
فصل چهارم: واحدهای بزرگ مورفوتکتونیک ایران

فصــل پنجــم: ویژگی هــای ژئومورفولوژیــک واحدهــای بزرگ 
مورفوتکتونیک ایران

و  قلمروهــای مورفوژنتیــک )مورفودینامیــک  فصــل ششــم: 
مورفوکلیماتیک( ایران و ...

فصل هفتم: ژئومورفولوژی کواترنری ایران 


